
 

1 

 
 
 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O  EDITAL Nº 09/2015 - 
SELEÇÃO DE BOLSISTAS ESTUDANTES DA LICENCIATURA EM FÍSICA 

PIBID/IFPR - CAMPUS PARANAGUÁ 
 

A Coordenação Institucional do Programa de Bolsas de Iniciação á Docência 

(PIBID) do IFPR, no uso de suas atribuições legais, e diante da ausência de 

inscrições até a data determinada pelo citado Edital, resolve: 

 

1. Prorrogar até o dia  27 de novembro de 2015, o prazo para inscrições de 

candidatos ao Programa de Bolsas de Iniciação à Docência, categoria 

licenciandos, no subprojeto de Física, Campus Paranaguá. 

 

2. Alterar o cronograma de atividades e prazos constantes  no artigo 19º  do 

referido Edital conforme apresentado abaixo: 

 

Do cronograma  
 
O processo de seleção dos estudantes bolsistas seguirá o cronograma apresentado 
no quadro abaixo:  
 

Data Etapa 

26/11/2015 a 27/11/2015 Período destinado às inscrições e entrega de 
documentação exigida no artigo 6º no 
campus nos seguinte local e horários: Sala de 
docentes de Física – Bloco 2 – Piso Superior 
– Campus Paranaguá - Rua Antonio CARLOS 
Rodrigues, 453, 26 e 27 de novembro de 
2015. Entre 16h e 21h. 
 

30/11/2015. Homologação das inscrições através de edital 
afixado no local das inscrições com 
determinação de data e horário previstos para 
as entrevistas. 

02/12/2015 Realização das entrevistas . 

03/12/2015 Divulgação do resultado em edital afixado no 
local das inscrições. 

04/12/2015 Publicação do resultado final 

10/12/2015 Entrega completa dos documentos e início 
oficial da participação das  atividades do 
PIBID. 

 
 



 

 

Paranaguá, 26 de novembro de 2015. 

 
_____________________________________ 

Sandra Inês Adams Angnes 
Coordenação Institucional PIBID/IFPR 

 
 
 

_____________________________________ 
Antonio Marcio Haliski 

Coordenação de Gestão PIBID/IFPR 
Campus Paranaguá 

 
 
 
obs. O original encontra-se assinado. 


